

## Consultas Realizadas

# Licitación 440298 - ADQUISICION DE TINTAS Y TONER

### Consulta 1 - AUTIRIZACION

Consulta	Fecha de Consulta	26-02-2024
Buenos días, amablemente solicito a la convocante la aclaración de la Cadena de Autorización del fabricante, siendo que las supuestas autorizaciones existentes son genéricas y no inicia desde el fabricante ni el país de origen del mismo insumo..		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2024
Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y condiciones.		

### Consulta 2 - Plan de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	26-02-2024
Solicitamos amablemente a la convocante que tenga el bien de ampliar el plazo de entrega de los bienes, que sea luego de la emisión de la OC 20 días hábiles. De esta manera estaremos garantizando a la Institución insumos originales.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2024
Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y condiciones.		

### Consulta 3 - consulta

Consulta	Fecha de Consulta	28-02-2024
Cuál es el método que utiliza la convocante para saber si es realmente es del país de origen los documentos? ya que algunas marcas son de tecnología japonesa y hechos en china, malasia, Singapur, México, EE.UU. etc. etc., por lo siguiente solicitamos la exclusión del certificado del fabricante y ha seguido solicitamos muestras del bien exigido		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2024
Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y condiciones.		

### Consulta 4 - Datos de la convocatoria - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	04-03-2024
Con relación a las muestras requeridas, consultamos si las cajas serán abiertas durante el proceso de evaluación para verificar lo mencionado en el pliego de bases y condiciones: "protecciones internas: envoltorio plástico interno sellado, cartucho de tinta con cabezal lacrado, cartucho de tóner lacrado"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2024
Las cajas SI serán abiertas durante el proceso de evaluación para verificar los puntos del PBC sobre protecciones internas.		

## Consulta 5 - Especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	04-03-2024
En las Especificaciones Técnicas se establece: En ningún caso se podrá ofertar productos con vencimiento menor de un (1) año a partir de la fecha de entrega y en la sección DATOS DE LA LICITACIÓN, Muestras se establece: vencimiento visible (mínimo 12 meses). Al respecto, con relación al Lote N° 3 y considerando que los toners de la marca HP no vencen (solo tienen fecha de fabricación visible por la caja), consultamos si será aceptada la nota de respaldo de la marca donde menciona y confirma el no vencimiento del insumo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2024
Será aceptada la nota de respaldo de la marca fabricante que garantice la duración mínima de 12 meses del producto desde su entrega.		

## Consulta 6 - Datos de la convocatoria - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	04-03-2024
En la sección DATOS DE LA LICITACIÓN, Muestras, se establece que los productos deberán poseer etiqueta con números seriales únicos identificatorios (en el cartucho y en la caja externa). Sobre lo señalado y considerando que los toners de la marca HP no cuentan con seriales únicos identificatorios (en el cartucho y la caja externa), consultamos si será aceptado el número de identificación de los hologramas, que es único para cada insumo y viene solo por la caja, no así por los toners.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2024
El número de identificación de los hologramas en el cartucho original es aceptado como Número de serie del mismo.		

## Consulta 7 - Datos de la Licitacion - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	05-03-2024
En el apartado Datos de la Licitación, Muestras, mencionan que los productos deberán ser de carga completa (XL), pero en las especificaciones técnicas no se solicita que los insumos sean de capacidad XL, por lo que favor confirmar que la convocante requiere que los insumos a ofertar sean de capacidad estándar (no XL), capacidad estándar que se desprende tanto de las especificaciones técnicas como de la lista de precios y, en consecuencia, las muestras también deben ser del producto ofertado (capacidad estándar). Al respecto, se resalta que el insumo HP requerido en el Lote 3 no posee la opción XL, sólo la capacidad estándar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2024
Los insumos solicitados deben ser de carga completa, no se aceptarán insumos iniciales o alternativos. Cada ítem se solicita con el Numero de parte y de producto del fabricante. Ajustarse al Pliego de Bases y condiciones.		

## Consulta 8 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	05-03-2024
Consultamos a la Convocante con respecto a la capacidad financiera, si para contibuyentes solo del iva general se deben presentar Formulario 120 de los ultimos 12 meses, ya que en el PBC solicitan solo Balance		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2024
para contribuyentes sólo de IVA se debe presentar el Formulario 120		